天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2018〕267号

市人力社保局关于做好天津市顶尖人才和
领军人才随迁配偶就业保障
有关问题的通知

各区人力资源和社会保障局，有关单位：
为贯彻落实《中共天津市委天津市人民政府关于印发<天津市"海河英才"行动计划>的通知》（津党发〔2018〕17号）精神，做好天津市顶尖人才、领军人才随迁配偶就业保障工作，现就有关问题通知如下：

一、保障对象
2017年1月1日后全职引进的顶尖人才、领军人才的随迁配偶，在法定劳动年龄内暂未实现就业的。

二、支持政策
（一）生活补贴

按照我市上年度月社会平均工资标准，连续3年按月给予补贴。

（二）就业服务

按照身份对应、专业对口原则，对有就业意愿的，免费提供职业指导、职业培训、职业介绍等精准化就业服务。

（三）房租补贴

对自主创业的，按照每月1800元的标准，给予最高2年的房租补贴；免费提供创业指导、创业培训、项目推介等服务。

三、 申报程序
（一）申报。顶尖人才或领军人才登录“天津人才工作网（海河英才网）”（www.tjrc.gov.cn）下载并填报《天津市顶尖和领军人才随迁配偶就业保障申请表》（以下简称《申请表》），上传至中国天津人力资源开发服务中心（以下简称“中天人力中心”）指定邮箱（邮箱地址cnthrsqjs@163.com）。

（二）预审。中天人力中心于3个工作日内对申请材料进行预审，预审合格的，通知人才所在单位报送相关材料。

（三）审核。中天人力中心对申请人的申报材料进行比对核验，符合条件的即时确认享受资格。

（四）资金拨付。生活补贴、房租补贴自确认当月开始享受，确认次月拨付资金。每月20日前，将补贴资金划入申请人银行账户。

四、申报材料
（一）顶尖人才或领军人才的人才“绿卡”A卡。

（二）户口本原件和复印件。
（三）自主创业的还需提供营业执照等材料。

五、工作要求
“海河英才”行动计划是我市实施人才强市战略，大力集聚各类优秀人才，加快建设“五个现代化天津”的重要举措。各单位要充分认识做好顶尖人才、领军人才随迁配偶就业保障工作的重要性，做好政策的宣传。中天人力中心要按照简化手续、缩短流程、高效便捷的原则，随时受理顶尖人才、领军人才随迁配偶的就业保障需求，对接需求提供一对一的服务，对于符合享受生活补贴或房租补贴条件的，要及时兑现补贴资金，为高层次人才在津创新创业提供良好的生活保障 。

联系人：市人力社保局就业促进处
联系电话：83218164

中天人力中心

联系电话：23268191
通讯地址：河西区九龙路58号

附件：天津市顶尖和领军人才随迁配偶就业保障申请表

2018年8月31日
    （此件主动公开）

附件
	申请人姓名

	身份证号码

	申请人或创办

企业银行信息
	开户银行名称

	银行帐号

	申请人配偶信息
	姓名

	身份证号码

	引进工作单位名称

	顶尖、领军人才名称

	就业保障  申请
	    本人系        随迁配偶，目前（□暂未就业 □自主创业） ，现申请享受□生活补贴  □房租补贴  □其他公共就业服务。

租赁地址：                   租赁房屋面积：

租赁期限：                   月/年租金：

   申请人：        申请日期：   年   月   日

	引进人才单位审核意见
	               （先生、女士）系我单位引进的

人才，          （先生、女士）为其配偶。

   经办人：                单位（公章）：

                       经办日期：  年  月  日

	中国天津人力资源服务中心审核意见
	    经审核，       （先生、女士） 符合享受我市引进的顶尖和领军人才随迁配偶（□生活补贴  □房租补贴）条件，自    年  月起享受，同时根据本人意愿提供一对一的就业服务。

  审核人：          复核人：

  单位（公章）                年    月   日

天津市顶尖和领军人才随迁配偶就业保障申请表
天津市人力资源和社会保障局办公室         2018年9月3日印发
PAGE
―2―